
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

  

 ACUERDO REGIONAL N° 042-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a 08 día del mes de febrero de 2011, en la 
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias.  

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueve el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, el numeral 7) el artículo 102° de la Constitución Política del Perú prescribe que es atribución del 
Congreso de la República aprobar la demarcación territorial que proponga el Poder Ejecutivo; 
 

Que, el literal k) del artículo 35° de la Ley Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización, prescribe que 
es competencia exclusiva del Gobierno Regional, organizar y aprobar los expedientes técnicos sobre 
acciones de demarcación territorial en su jurisdicción, conforme a la ley de la materia; 
 

Que, la Ley Nº 27795, Ley de Demarcación y Organización Territorial, tiene por finalidad establecer las 
definiciones básicas, criterios técnicos y los procedimientos para el tratamiento de demarcación territorial 
que es competencia exclusiva del Poder Ejecutivo de conformidad con el numeral 7) del artículo 102º de la 
Constitución Política del Perú, así como lograr el saneamiento de límites y la organización racional del 
territorio de la República. 
 

Que, el artículo 41° del Decreto Supremo Nº 019-2003-PCM, Reglamento de la Ley Nº 27795, Ley de 
Demarcación y Organización Territorial, prescribe que el expediente único de saneamiento y organización 
territorial de la provincia en estudio, está conformado por: a) Los expedientes de acciones técnicas de 
demarcación territorial, incluyendo aquellos en trámite evaluados favorablemente por el órgano técnico del 
gobierno regional, deberán estar acompañados del Informe Técnico y anteproyecto de ley respectivo, y b) 
El Informe Técnico favorable de la DNTDT, acompañado del respectivo Proyecto de Ley; 
 

Que, en la presente Sesión se considera como quinto punto el informe del Gerente Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial sobre el estado situacional de la Delimitación 
Territorial en la Región, manifestando que hay un conjunto de diferencias limítrofes en la actualidad de 
índole Regional, Provincial y Local, los mismos que deben ser resueltos según el procedimiento para la 
delimitación enmarcada dentro de la Ley Nº 27795 Ley de Demarcación y Organización Territorial, y su 
reglamento aprobado con Decreto Supremo Nº 019-2003-PCM, que señalan que la delimitación se debe 
realizar agotando el procedimiento de conciliación entre las partes, por lo que muchas veces no se llega a 
un acuerdo entre las poblaciones por distintos tipos de intereses; por lo que la Consejera Sra. Lucinda 
Quispealaya Salvatierra, solicita que se conforme una Comisión Especial, y la Consejera Lic. Edith Huari 
Contreras propone que la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento 
Territorial y Desarrollo Institucional eleve el informe respectivo al Consejo Regional; 
 

Que, el literal f) del artículo 53° de la de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, prescribe 
que es función del Gobierno Regional, Planificar y desarrollar acciones de ordenamiento y delimitación en 
el ámbito del territorio regional y organizar, evaluar y tramitar los expedientes técnicos de demarcación 
territorial, en armonía con las políticas y normas de la materia; 
 

Que, el artículo 148° del Reglamento Interno del Consejo Regional, prescribe que las Comisiones 
Especiales se constituirán por Acuerdo de Consejo para asuntos específicos que no corresponden a 
ninguna de las Comisiones Permanentes que por su importancia o gravedad se hiciera necesaria. El 
Acuerdo determinará con claridad el encargo y el plazo de funcionamiento de la Comisión; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 



 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín;  
 

El Consejo Regional con el voto MAYORITARIO de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
ARTÍCULO PRIMERO.- CONFÓRMESE la Comisión Especial que identifique las zonas donde se vienen 
originando los problemas álgidos y latentes suscitados por límites territoriales en la Región Junín, la cual 
estará integrada por: 
 Presidente : Dr. Eddy Misari Conde   
 Vicepresidente : Dr. Moisés Martín Tacuri García  
 Miembro : Sr. Mario Flores Chiricente  
 Miembro : Lic. Delio Gaspar Quispe 
 Miembro : Lic. Edith Janett Huari Contreras  

ARTÍCULO SEGUNDO: OTÓRGUESE el plazo de 15 días para que la presente comisión eleve el informe 
correspondiente al Consejo Regional. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


